

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Giải báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024

-----

Thực hiện Kế hoạch số 208-KH/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức Giải báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024, Ban Tuyên giáo Thành ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng Giải báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024, tạo hiệu ứng lan tỏa trong các cơ quan báo chí và xã hội, động viên, khuyến khích phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng và có nhiều tác phẩm xuất sắc tham dự Giải.

- Lựa chọn được những tác phẩm báo chí xuất sắc, các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong hoạt động tuyên truyền phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh để tôn vinh, trao giải.

- Việc tổ chức thực hiện Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024 cần đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ đề ra, thiết thực kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

#### II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

##### 1. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Thông tin & Truyền thông; Sở Văn hóa & Thể thao; Hội Nhà báo Thành phố; các quận, huyện, thị ủy, đảng ủy trực thuộc; các cơ quan báo chí.

- Thời gian thực hiện: Trong quá trình tổ chức Giải, cao điểm là thời gian nhận tác phẩm tham dự và tổ chức chấm Giải (tháng 8/2024), thời gian tổ chức Lễ trao Giải (tháng 10/2024).

##### 2. Tham mưu Thường trực Thành ủy ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Thành ủy; UBND Thành phố; Văn phòng UBND Thành phố; Sở Thông tin & Truyền thông; Sở Văn hóa & Thể thao; Hội Nhà báo Thành phố; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội; Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố; Báo Hà Nội mới; Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024.

### **3. Tổ chức Hội nghị thông báo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải; thống nhất kế hoạch tổ chức Giải và phân công thực hiện**

- Cơ quan chủ trì: Thành ủy Hà Nội giao Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì tổ chức thực hiện.

- Thành phần: Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4-5/2024.

### **4. Xây dựng Quy chế chấm Giải; thành lập Ban Thư ký Giải, Hội đồng chấm Giải các vòng Sơ khảo, Chung khảo**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Cơ quan thường trực: Hội Nhà báo Hà Nội tham mưu xây dựng Quy chế chấm Giải; thành lập Hội đồng chấm Giải các vòng Sơ khảo, Chung khảo.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.

- Kết quả: Quyết định ban hành Quy chế chấm Giải; Quyết định thành lập Hội đồng chấm Giải các vòng Sơ khảo, Chung khảo, Ban Thư ký Giải.

### **5. Tiếp nhận tác phẩm tham dự Giải**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Cơ quan thường trực: Hội Nhà báo Hà Nội chủ động đơn đốc, tiếp nhận, phân loại, tổng hợp danh sách tác phẩm báo chí tham dự Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy; Sở Thông tin & Truyền thông; các cơ quan báo chí có tác phẩm tham dự Giải.

- Thời gian thực hiện: Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 12/8/2024.

- Kết quả: Hồ sơ tác phẩm báo chí tham dự Giải đạt yêu cầu, quy định; báo cáo kết quả tiếp nhận tác phẩm tham dự Giải; danh sách tổng hợp, phân loại, số lượng các đơn vị, tác phẩm tham dự Giải.

### **6. Tổ chức chấm giải vòng Sơ khảo**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Cơ quan thường trực: Hội Nhà báo Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/8/2024 đến ngày 26/8/2024.

- Kết quả: Danh sách tác phẩm báo chí đáp ứng tiêu chí đưa vào vòng Chung khảo.

### **7. Tổ chức chấm giải vòng Chung khảo**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Giải.

- Cơ quan thường trực: Hội Nhà báo Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 27/8/2024 đến ngày 09/9/2024.

- Kết quả: Danh sách tác phẩm báo chí xuất sắc, các cơ quan báo chí tiêu biểu trình Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Giải.

### **8. Ban hành quyết định công nhận tác phẩm báo chí đạt Giải và thống nhất danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị khen thưởng**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Phối hợp thực hiện: Ban Tổ chức, Ban Thư ký Giải.

- Thời gian thực hiện: Trước 20/9/2024.
- Kết quả: Danh sách tác giả, tác phẩm báo chí xuất sắc; các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị khen thưởng trình Ban Chỉ đạo Giải.

### **9. Tổ chức Hội nghị về việc chuẩn bị tổ chức Lễ trao Giải**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa & Thể thao; Đài PT-TH Hà Nội.
- Thành phần tham dự: Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Thư ký Giải; Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND Thành phố; Sở Thông tin & Truyền thông; Sở Văn hóa & Thể thao; Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố; Hội Nhà báo Hà Nội; Báo Hànộimới; Báo Kinh tế & Đô thị.

- Thời gian thực hiện: Trước 10/9/2024.

- Kết quả: Kế hoạch tổ chức Lễ trao Giải báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024.

### **10. Tổ chức Lễ trao Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024**

- Chủ trì: Thành ủy Hà Nội.
- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy; Đài PT-TH Hà Nội.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND Thành phố; Sở Văn hóa & Thể thao; Sở Thông tin & Truyền thông; Sở Tài chính; Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố; Trung Tâm Bảo Tồn Di Sản Thăng Long - Hà Nội; Thành đoàn Hà Nội; Hội Nhà báo Thành phố; các cơ quan báo chí Hà Nội.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2024, thiết thực kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ VII - năm 2024, Ban Tuyên giáo Thành ủy trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/c),
- Thường trực UBND Thành phố,
- VPTU, VP UBND Thành phố,
- Sở VH&TT, Sở TT&TT, Sở TC,
- Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố,
- Trung Tâm Bảo Tồn Di Sản Thăng Long - Hà Nội,
- Các quận, huyện, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Hội Nhà báo Thành phố,
- Hội LHVHNT Hà Nội,
- Các cơ quan báo chí,
- Lưu P.TT-TH, P.BC-XB.

**TRƯỜNG BAN**



**Nguyễn Doãn Toàn**